

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RERIUTABA (CE)

LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO

DATA: MARÇO DE 2023



PREFEITURA DE RERIUTABA
A Renovação a Serviço de Todos!

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1; SINAPI; SBC - FORTALEZA; ANP CE; SERTCARCE 2022/2023; SALARIO MINIMO - MP 1.143/22

PLANILHA ORÇAMETÁRIA BÁSICA

1.0 COLETA, TRANSPORTE E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO SERVIÇO DE SAÚDE					
		Und	Quant	Valor Unit	Valor Total
1.1	COMP.1	COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇO DE SAÚDE e INCINERAÇÃO	750,00	R\$ 14,35	R\$ 10.762,50
TOTAL SIMPLES MENSAL R\$					10.762,50
TOTAL 12 MESES R\$					129.150,00

Antonio Herio Silva Mello
Engº Ambiental
CNPJ: 34.7290 - CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RERIUTABA (CE)
 LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO
 DATA: MARÇO DE 2023
 BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1; SINAPI, SBC - FORTALEZA; ANP CE; SERTCARCE 2022/2023; SALÁRIO MÍNIMO - MP 1.149/22



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RERIUTABA (CE)

LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO

DATA: MARÇO DE 2023

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTALS	PERCENTUAL %	MESES DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE														
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12			
1.0	COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO SERVIÇO DE SAÚDE	R\$ 129.150,00	100,00%	10.762,50	10.762,50	10.762,50	10.762,50	10.762,50	10.762,50	10.762,50	10.762,50	10.762,50	10.762,50	10.762,50	10.762,50	10.762,50	10.762,50	10.762,50
	TOTAL DA CONTRATAÇÃO	R\$ 129.150,00	100,00%	R\$ 10.762,50	R\$ 10.762,50	R\$ 10.762,50	R\$ 10.762,50	R\$ 10.762,50	R\$ 10.762,50	R\$ 10.762,50	R\$ 10.762,50	R\$ 10.762,50	R\$ 10.762,50	R\$ 10.762,50	R\$ 10.762,50	R\$ 10.762,50	R\$ 10.762,50	R\$ 10.762,50
	PERCENTUAL	100%																

Antonio Ilario Silva Matos
 Engº Sanitário e Ambiental
 CREA: 247296 - CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RERIUTABA (CE)

LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1; SINAPI; SBC - FORTALEZA; ANP CE; SERTCARCE 2022/2023; SALARIO MINIMO - MP 1.143/22



PREFEITURA DE RERIUTABA
A Renovação a Serviço de Todos!

COMPOSIÇÃO DE BDI		
COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	1,23
R	Riscos	0,97
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	5,00
I	Impostos	6,65
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	-
BDI =		19,29%
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$		

Antonio Mario Silva Matos
Engº Sanitário e Ambiental
CREA: 347296 - CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RERIUTABA (CE)

PREFEITURA DE RERIUTABA
A Renovação a Serviço de Todos!

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1; SINAPI; SBC - FORTALEZA; ANP CE; SERTCARCE 2022/2023; SALARIO MINIMO - MP 1.143/22

LOCAL: SEDE DO MUNICIPIO

DATA: MARÇO DE 2023

ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
-----	-----------	--------	-------

A GRUPO A			
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		36,80	36,80

B GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
TOTAL		44,41	16,46

C GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
TOTAL		14,73	11,38

D GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,34	6,06
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,48	0,37
TOTAL		16,82	6,43

Horista = 112,76%
Mensalista = 71,07%
A + B + C + D

Antonio Mario Silva Matos
Engº Sanitário e Ambiental
CREA: 347290 - CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RERIUTABA (CE)

LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO

DATA: MARÇO DE 2023

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1; SINAPI; SBC - FORTALEZA; ANP CE; SERTCARCE 2022/2023; SALARIO MINIMO - MP 1.143/22



COMP.1 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇO DE SAÚDE COM VEÍCULO FECHADO

1. DIMENSIONAMENTO DA FROTA

Veículos

kg/dia de lixo produzido	25,00 kg/dia	
total de dia produzido	30,00 dia	
total lixo por mês	750,00 kg/mês	
capacidade do carro	400,00 kg/viagens	
total de viagens	1,88 viagens	
total de viagens por mês	2,00 viagens	
Total de viagens até destino final		02 vezes por mês
Total de viagens das UBS's Distritos ate destinação final		02 vezes por mês

Viagem de coleta nas UBS's

distancia das UBS's até Hospital	0,00 km
quantidades de viagens feita por mês	2,00 viagens
Total de Km percorridos por mês ida e volta ate o destino final	0,00 km

Viagem ao destino final

distancia do municipio ate o destino final	280,00 km
quantidades de viagens feita por mês	2,00 viagens
Total de Km percorridos por mês ida e volta ate o destino final	560,00 km

*** cada viagem é contado dois dias de trabalho sendo um para coleta e um para fazer a viagem ao destino final e incineração**

2. Composição

A equipe de coleta será composta de:

1,00 motorista
2,00 coletores
1,00 Veículo Caminhão Baú
0,00 Veiculo Furgão ou Furgoneta

3. Custo da mão de obra

3.1 Custo mensal

Motoristas	Preço Mensal	Isalubridade	Enc. Sociais	Total por mês
	R\$ 2.012,29	R\$ 804,92	R\$ 2.002,19	R\$ 4.819,40

Coletores	Preço Mensal	Isalubridade	Enc. Sociais	Total por mês
	R\$ 1.320,00	R\$ 528,00	R\$ 1.313,37	R\$ 3.161,37

Motoristas por dias trabalhado

Valor por Mês	R\$ 4.819,40	valor/mês
Dias Trabalhado por mês	30,00	dias/mês
Valor por dia	R\$ 160,65	valor/dias
Dias trabalhado	4,00	dias
Qunt. De Func.	1,00	personas
R\$ 642,60	total	

Coletores por dias trabalhado

Valor por Mês	R\$ 3.161,37	valor/mês
Dias Trabalhado por mês	30,00	dias/mês
Valor por dia	R\$ 105,38	valor/dias
Dias trabalhado	4,00	dias
Qunt. De Func.	2,00	personas
R\$ 843,04	total	

Custo Total com Mão de obra (R\$ /mês)

1.485,64

4. Veículos

4.1 Quilometragem percorrida

Furgão

km do municipio as UBS's	0,00 km
Total do percurso ida e volta	0,00 km
quantidade de viagens por mês	0,00 viagens
Total por mês	0,00 km

Caminhão

km do municipio a destino final	280,00 km
Total do percurso ida e volta	560,00 km
quantidade de viagens por mês	2,00 viagens
Total por mês	1.120,00 km

Combustivel valor a paga

Total percorrido por mês	1.120,00 km
valor do litro R\$	7,15 disel

Antonio Hario Silva Matos
Engº Sanitarista e Ambiental
CREA: 247296 - CE

km por litro 3,50 km/litro
 Total a Pagar R\$ 2.288,00

4.2 Valor da Locação Mensal do Veículos

Remuneração do Capital do Veículo(Mensal)

Modelo	Preço Veic.Novo(R\$)	fato(*)	Taxa/ano(%)	Total (R\$)
CAMINHÃO	296.863,00	0,3633	15,0	1.348,13
Custo total do veículo				1.348,13

(*) Fator multiplicativo p/veículos de 4 a 5 anos de uso

Depreciação Mensal do Veículo

Modelo	Preço Veic.Novo(R\$)	Taxa(*)	Total (R\$)
CAMINHÃO	296.863,00	0,0353	873,27
Custo total do veículo			873,27
Custo total para 01 veículos			873,27

(*) Taxa de depreciação p/veículos de 4 a 5 anos de uso

4.3 Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)

Insumos	Preço Unit.(R\$)	Valor(R\$)
óleo cárter	26,00	34,94
óleo cx. Mud./difer. e hidráulico	55,00	8,62
filtros	180,00	40,32
lavagem	150,00	150,00
	R\$/mês	233,88

* troca de óleo:

cárter -6L a cada 5.000 Km.
 cx. mudança/diferencial - 5L /5L a cada 50.000 Km.
 hidráulico -2L em 50.000 Km.
 gasto com filtros representa 50% das despesas com lubrificantes, uma lavagem por mês

4.4 Pneus e câmaras

Insumos	Preço Unit.(R\$)	Valor(R\$)
Pneus e câmaras	3.600,00	134,40

* vida útil de 30.000 km

4.6 Valor por dia trabalhado

Remuneração por mês R\$	1.348,13
Depreciação por mês R\$	873,27
Total R\$	2.221,40
Dias total	30 dias
Dias a trabalhar	20 dias
Valor Total R\$	1.480,93

4.6 Resumo Veículos

consumo de combustível	2.288,00
locação	1.480,93
lubrificante	233,88
consumo de pneus	134,40
custo total mensal	4.137,21 R\$/mês

5. Uniformes e Ferramentas

5.1 EPI Motoristas/ Coletores

Itens	Qtd./Pessoa	Vida útil(meses)	Qtd./Ano	Preço Unit.(R\$)	Preço Anual	Preço Mensal
Calça e camisa de brim	3,00	4,00	9,00	82,40	741,60	61,80
Botina de segurança	3,00	4,00	9,00	62,40	561,60	46,80
MASCARA/RESPIRADOR	3,00	4,00	9,00	82,50	742,50	61,88
Luva	3,00	1,00	12,00	9,19	110,28	9,19
						179,67 p/mês

total por mês de EPI R\$	179,67	p/mês
Dias por mês	30,00	dias
Quant. de Dias	4,00	dias
Valor Total R\$	23,96	

23,96 p/mês

5.3 Total Por dias trabalhado

EPI R\$	23,96	p/mês
---------	-------	-------

Custo Total com uniformes e ferramentas (R\$ /mês)

23,96

Antonio Nery Silva Neto
 Engº Sanitário Ambiental
 CREA 347296 - CE

6. Incineração

6.1 Valor por Incineração no local de destino Final do KG

total de Kg a Incinera		750,00 kg
Valor do Kg de Material Incinerado	R\$	4,50
Valor Total	R\$	3.375,00

Custo Total com Insineração (R\$ /mês)

3.375,00

7. Resumo dos Custos

Mão de Obra direta	R\$	1.485,64
Veículos e equipamentos	R\$	4.137,21
Uniformes e Ferramentas	R\$	23,96
Incineração do Material	R\$	3.375,00
BDI	19,29% R\$	1.740,31

Total Mensal	R\$ / mês	10.762,12
Volume de Coleta Mensal	Kg/ mês	750,00
Total por Kg	R\$ / Kg	14,35

Antonio Harlo Silva Nastos
Engº Sanitário e Ambiental
CREA: 347298 - CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RERIUTABA (CE)

LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO

DATA: MARÇO DE 2023

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1; SINAPI; SBC - FORTALEZA; ANP CE; SERTCARCE 2022/2023; SALARIO MINIMO - MP 1.143/22



PREFEITURA DE RERIUTABA
A Renovação e Serviço de Todos!

TABELA DE PREÇOS UTILIZADOS NAS COMPOSIÇÕES

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	PREÇO UNIT.	FONTE DE PREÇO
1.0	MÃO DE OBRA			
1.2	MOTORISTA - RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	HXMÊS	2.012,29	SERTCARCE 2022/2023
1.3	COLETOR - RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	HXMÊS	1.320,00	SALARIO MINIMO NACIONAL - MP 1.143/22
2.0	VEÍCULOS			
2.1	VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS			
2.1.1	CAMINHÃO PBT 8T COM BAU	UNID.	296.863,00	0691/SEINFRA
2.2	COMBUSTÍVEIS, ÓLEOS E ACESSÓRIOS			
2.2.1	DIESEL	L	7,15	TABELA ANP - SÍNTESE DE PREÇOS PRATICADOS - CEARÁ
2.2.2	GASOLINA	L		
3.0	UNIFORMES E EPI'S			
3.1	CALÇA DE BRIM	UNID.	39,90	SBC 6564/2022
3.2	CAMISA DE BRIM	UNID.	42,50	SBC 6565/2022
3.3	CALÇADO	UNID.	62,40	SINAPI 12893
3.4	MASCARA CONTRA POEIRA/RESPIRADOR CONTRA PO	UNID.	82,50	I062006/SBC
3.5	LUVA DE PROTEÇÃO	UNID.	9,19	SEINFRA 27.1 SEM DESONERAÇÃO
3.7	COLETE DE PROTEÇÃO	UNID.	28,80	SBC 62002/2022
5.0	DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO HOSPITALAR			
5.1	DESTINO FINAL - INCINERAÇÃO GRUPO A	KG	4,93	PESQUISA DE PREÇO - MARQUISE AMBIENTAL/FORTALEZA

Antonio Ilario Silva Magdos
Engº Sanitário e Ambiental
CREA: 347296 - CE



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

ART OBRA / SERVIÇO
Nº CE20231172790

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

INICIAL

1. Responsável Técnico

ANTÔNIO ILÁRIO SILVA MATOS

Título profissional: **ENGENHEIRO SANITARISTA E AMBIENTAL**

RNP: **0619159138**

Registro: **347296CE**

2. Dados do Contrato

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA**

CPF/CNPJ: **07.598.667/0001-87**

RUA OSVALDO HONORIO LEMOS

Nº: **176**

Complemento:

Bairro: **CENTRO**

Cidade: **RERIUTABA**

UF: **CE**

CEP: **62260000**

Contrato: **Não especificado**

Celebrado em:

Valor: **R\$ 129.150,00**

Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**

Ação Institucional: **NENHUMA - NÃO OPTANTE**

3. Dados da Obra/Serviço

RUA OSVALDO HONORIO LEMOS

Nº: **176**

Complemento: **PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA**

Bairro: **CENTRO**

Cidade: **RERIUTABA**

UF: **CE**

CEP: **62260000**

Data de Início: **01/03/2023**

Previsão de término: **01/03/2024**

Coordenadas Geográficas: **-4.142542, -40.582168**

Finalidade: **Saúde**

Código: **Não Especificado**

Proprietário: **PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA**

CPF/CNPJ: **07.598.667/0001-87**

4. Atividade Técnica

14 - Elaboração

	Quantidade	Unidade
35 - Elaboração de orçamento > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.4.3 - INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	9.000,00	Kg
35 - Elaboração de orçamento > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.2.3 - DE SERVIÇOS DE SAÚDE	9.000,00	Kg
80 - Projeto > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.4.3 - INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	9.000,00	Kg
80 - Projeto > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.2.3 - DE SERVIÇOS DE SAÚDE	9.000,00	Kg

18 - Fiscalização

	Quantidade	Unidade
61 - Fiscalização de serviço técnico > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.4.3 - INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	9.000,00	Kg
61 - Fiscalização de serviço técnico > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.2.3 - DE SERVIÇOS DE SAÚDE	9.000,00	Kg

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observações

ART DE PROJETO, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL (INCINERAÇÃO) DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE, MUNICÍPIO DE RERIUTABA/CE.

6. Declarações

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

7. Entidade de Classe

NENHUMA - NÃO OPTANTE

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <https://crea-ce.sitac.com.br/publico/>, com a chave: AY9b1
 Impresso em: 14/03/2023 às 20:44:38 por: , ip: 200.25.37.76

www.creace.org.br
 Tel: (85) 3453-5800

faleconosco@creace.org.br
 Fax: (85) 3453-5804





Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

ART OBRA / SERVIÇO
Nº CE20231172790

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

INICIAL

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

Reriutaba - CE de 03 de 2023

Local

data

Antônio Ilário Silva Matos
ANTÔNIO ILÁRIO SILVA MATOS - CPF: 067.897.483-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA - CNPJ: 07.598.667/0001-87

9. Informações

- * A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.
- * O comprovante de pagamento deverá ser apensado para comprovação de quitação

10. Valor

Valor da ART: R\$ 254,59 Registrada em: 14/03/2023 Valor pago: R\$ 254,59 Nosso Número: 8216050645

Antônio Ilário Silva Matos
Engº Sanitário e Ambiental
CREA: 347296 - CE

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <https://crea-ce.sitac.com.br/publico/>, com a chave: AY9b1
Impresso em: 14/03/2023 às 20:44:38 por: , ip: 200.25.37.76

